
Nº 124, sexta-feira, 30 de junho de 201784 ISSN 1677-7050

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 00022017063000084

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

2

ATOS DO PROCURADOR-GERAL DA REPÚBLICA

PORTARIA N° 62, DE 29 DE JUNHO DE 2017

O PROCURADOR-GERAL DA REPÚBLICA, no uso de suas atri-
buições e tendo em vista o contido no art. 26, inciso IX, da Lei Complementar nº
75, de 20/5/1993, e a manifestação do Conselho Superior do Ministério Público do
Distrito Federal e Territórios, na 253ª Sessão Ordinária, realizada em 12/6/2017,
constante do Procedimento Administrativo MPDFT nº 08191.039201/2017-65,
bem como o Ofício nº 025/2017-SECON, de 12/6/2017, resolve:

Art. 1º. Promover, por antiguidade, HIGO NOBORO NISHI-
DA ARAKAKI, Promotor de Justiça Adjunto, ao cargo de Promotor
de Justiça da carreira do Ministério Público do Distrito Federal e
Territórios, em vaga decorrente da aposentadoria voluntária da Pro-
motora de Justiça Aymara Maria Marinho Borges, conforme consta da
Portaria PGJ nº 1242, de 16 de dezembro de 2016, publicada no DOU
nº 242, de 19 de dezembro de 2016, Seção 2, pg. 50.

Art. 2º. Esta Portaria entra em vigor na data de sua pu-
blicação, produzindo efeitos nos termos do art. 199, § 1º, da Lei
Complementar nº 75/1993.

RODRIGO JANOT MONTEIRO DE BARROS

PORTARIA Nº 558, DE 27 DE JUNHO DE 2017

O PROCURADOR-GERAL DA REPÚBLICA, no uso de
suas atribuições, tendo em vista o constante do Procedimento de
Gestão Administrativa nº 1.00.000.011006/2017-11, resolve:

Art. 1º Autorizar o afastamento do país, com ônus limitado,
da Assessora-Chefe da Secretaria de Cooperação Internacional do Ga-
binete do Procurador-Geral da República, GEORGIA RENATA SAN-
CHEZ DIOGO, no período de 9 a 13 de julho de 2017, inclusive
trânsito, para participar do Primeiro Seminário de Pontos Focais do
Programa da União Europeia conhecido como EL PAcTO, a realizar-
se entre os dias 10 e 12 de julho de 2017, em San José, Costa Rica.

Parágrafo único. Todas as despesas relativas ao referido afas-
tamento serão custeadas pela União Europeia.

RODRIGO JANOT MONTEIRO DE BARROS

PORTARI Nº 559, DE 27 DE JUNHO DE 2017

O PROCURADOR-GERAL DA REPÚBLICA, no uso de
suas atribuições, tendo em vista o constante do Procedimento de
Gestão Administrativa nº 1.00.000.011006/2017-11, resolve:

Art. 1º Autorizar o afastamento do país, com ônus, do Pro-
curador Regional da República, DOUGLAS FISCHER, no período de
10 a 13 de julho de 2017, inclusive trânsito, para, na qualidade de
representante do Ministério Público Federal, participar do Primeiro
Seminário de Pontos Focais do Programa da União Europeia co-

Ministério Público da União
.

nhecido como EL PAcTO, a realizar-se entre os dias 10 e 12 de julho
de 2017, em San José, Costa Rica.

Parágrafo único. Os custos relativos à viagem estarão a cargo
do Ministério Público Federal, com o pagamento de meia diária por
dia de missão.

RODRIGO JANOT MONTEIRO DE BARROS

PORTARIA Nº 566, DE 28 DE JUNHO DE 2017

O PROCURADOR-GERAL DA REPÚBLICA, no uso de suas
atribuições, com fundamento no art. 49, inciso XXII, da Lei Complementar
nº 75, de 20 de maio de 1993, E tendo em vista o contido no Procedimento
de Gestão Administrativa nº 1.00.000.017685/2015-62, resolve:

Art. 1º Designar os Procuradores da República JOSÉ ADÉRCIO
LEITE SAMPAIO, EDMUNDO ANTÔNIO DIAS NETTO JÚNIOR, e
HELDER MAGNO DA SILVA, lotados na Procuradoria da República no
Estado de Minas Gerais; EDUARDO HENRIQUE DE ALMEIDA
AGUIAR, lotado na Procuradoria da República no Município de Janaú-
ba/MG, GUSTAVO HENRIQUE OLIVEIRA, lotado na Procuradoria da
República no Município de Viçosa/MG, e EDUARDO SANTOS DE OLI-
VEIRA, lotado na Procuradoria da República no Estado do Rio de Janeiro,
para, na forma dos artigos seguintes, atuarem em conjunto na Força-Tarefa
constituída por meio da Portaria PGR/MPF nº 953, de 13 de novembro de
2015, cujos trabalhos ficam prorrogados até o dia 31 de dezembro de 2017.

Art. 2º O Procurador da República JOSÉ ADÉRCIO LEITE
SAMPAIO, que seguirá coordenando a Força-Tarefa, estará dispen-
sado da realização de audiências estranhas aos seus processos e de
escalas de plantão na Procuradoria da República no Estado de Minas
Gerais, e terá desoneração integral do seu ofício para atuar com
exclusividade na Força-Tarefa durante 10 (dez) dias úteis por mês.

Parágrafo único. Necessidades extraordinárias relacionadas
ao trabalho da Força-Tarefa, que demandem desoneração integral
superior aos dias fixados no caput, poderão ser solicitadas e au-
torizadas, de forma fundamentada, pelo Procurador-Chefe.

Art. 3º Os Procuradores da República EDUARDO HEN-
RIQUE DE ALMEIDA AGUIAR e GUSTAVO HENRIQUE OLI-
VEIRA terão desoneração integral de seus ofícios, para atuarem com
exclusividade na Força-Tarefa durante uma semana por mês.

Parágrafo único. Necessidades extraordinárias relacionadas
ao trabalho da Força-Tarefa, que demandem desoneração integral
superior aos dias fixados no caput, poderão ser solicitadas e au-
torizadas, de forma fundamentada, pelo Procurador-Chefe.

Art. 4º O Procurador da República EDUARDO SANTOS DE
OLIVEIRA estará dispensado da realização de audiências e escalas de
plantão na Procuradoria da República no Estado do Rio de Janeiro.

Art. 5º Os Procuradores da República EDMUNDO ANTÔ-
NIO DIAS NETTO JÚNIOR e HELDER MAGNO DA SILVA atua-
rão na Força-Tarefa na qualidade de colaboradores, sem prejuízo de
suas respectivas atribuições na Procuradoria da República no Estado
de Minas Gerais.

Art. 6º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

RODRIGO JANOT MONTEIRO DE BARROS

S E C R E TA R I A - G E R A L

PORTARIA Nº 271, DE 28 DE JUNHO DE 2017

O SECRETÁRIO-GERAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO
DA UNIÃO, no uso da competência que lhe foi atribuída pelo artigo
6º, inciso XXXII, da Portaria PGR/MPF nº 382, de 5 de maio de
2015, e tendo em vista o disposto no artigo 38 da Lei nº 8.112, de 11
de dezembro de 1990, resolve:

Designar NELSON SILVA LOPES, ocupante do cargo de Ana-
lista do MPU/Apoio Técnico-Especializado/Finanças e Controle, ma-
trícula nº 20792, para substituir, no período de 27 de junho a 7 de julho
de 2017, o Coordenador de Auditoria de Acompanhamento de Gestão,
CC-3, da Auditoria Interna do Ministério Público da União, por motivo
de férias do titular e de licença capacitação do substituto eventual.

BLAL YASSINE DALLOUL

PORTARIA Nº 272, DE 29 DE JUNHO DE 2017

O SECRETÁRIO-GERAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO
DA UNIÃO, no uso de suas atribuições, tendo em vista a com-
petência que lhe foi delegada pela Portaria PGR nº 683, de 26 de
setembro de 2013, e considerando o que consta do Processo nº
1.00.000.013478/2012-96, resolve:

1. Tornar sem efeito a nomeação de RENATA PEDROSA
DINIZ, constante da Portaria SG nº 149, de 31 de maio de 2017,
publicada no Diário Oficial da União de 01 de junho de 2017, no
cargo de ANALISTA DO MPU/APOIO JURIDICO/DIREITO, NÍ-
VEL SUPERIOR, classe "A", padrão 1, do Quadro de Pessoal do
MPU, na Unidade da Federação: DISTRITO FEDERAL, por ter de-
sistido definitivamente da nomeação.

BLAL YASSINE DALLOUL

PORTARIA Nº 273, DE 29 DE JUNHO DE 2017

O SECRETÁRIO-GERAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO
DA UNIÃO, no uso de suas atribuições, tendo em vista a com-
petência que lhe foi delegada pela Portaria PGR nº 683, de 26 de
setembro de 2013, e considerando o que consta do Processo nº
1.00.000.013478/2012-96, resolve:

1. Tornar sem efeito a nomeação de OROZIMBO MACHA-
DO DE SOUZA JUNIOR, constante da Portaria SG nº 164, de 31 de
maio de 2017, publicada no Diário Oficial da União de 01 de junho
de 2017, no cargo de TECNICO DO MPU/APOIO TECNICO-AD-
MINISTRATIVO/ADMINISTRACAO, NÍVEL MÉDIO, classe "A",
padrão 1, do Quadro de Pessoal do MPU, na Unidade da Federação:
AMAPÁ, por ter desistido definitivamente da nomeação.

BLAL YASSINE DALLOUL

RETIFICAÇÃO

Em cumprimento à decisão proferida nos autos do Agravo de Instrumento nº 5026477-30.2017.4.04.0000, interposto pela União em face de decisão proferida nos autos da Ação Ordinária nº 5019347-
38.2017.4.04.7000, retifica-se a Portaria Nº 146, de 22 de maio de 2017, publicada no DOU, em 23 de maio de 2017, Seção 2, págs. 46 e seguintes, conforme segue:

I - Excluir, no anexo II (Vagas Remanescentes):
CARGO: ANALISTA DO MPU/APOIO JURIDICO/DIREITO

Matrícula Nome Origem Destino
28505 MARCOS ROBERTO FERREIRA (Sub Judice) PRM-GUAÍRA PRM-RIO DO SUL

MINISTÉRIO PÚBLICO FEDERAL
S E C R E TA R I A - G E R A L

PORTARIA N° 643, DE 29 DE JUNHO DE 2017

O SECRETÁRIO-GERAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO
FEDERAL, no uso das atribuições que lhe confere o artigo 6º, inciso
XXXII, do Regimento Interno Administrativo do Ministério Público
Federal, aprovado pela Portaria SG/MPF n.º 382, de 05/05/2015, e
tendo em vista o que consta do Procedimento de Gestão Admi-
nistrativa MPF/PGR n.º 1.00.000.010843/2017-15 resolve:

Art. 1º Conceder aposentadoria voluntária, com proventos in-
tegrais, à servidora VALÉRIA MARIA ALVES DO NASCIMENTO,
matrícula n.º 5080-6, Técnico do MPU/Apoio Técnico-Administrati-
vo/Administração, código TC-010101, Classe C, Padrão 13, da Car-
reira de Técnico do Ministério Público da União, com fundamento no
art. 3º, incisos I, II e III e parágrafo único, da Emenda Constitucional nº
47, de 05/07/2005, combinado com o art. 7º da Emenda Constitucional
nº 41, de 19/12/2003, em consonância com o art. 186, inciso III, alínea
"a", da Lei nº 8.112, de 11/12/1990, aplicando-se a vantagem do art.
62-A, da mesma Lei, acrescido pelo art. 3º da Medida Provisória n.º
2.225-45, de 04/09/2001, publicada no DOU de 05/09/2001.

Art. 2º Declarar vago o referido cargo.
Art. 3º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.

BLAL YASSINE DALLOUL

PORTARIA Nº 644, DE 29 DE JUNHO DE 2017

O SECRETÁRIO-GERAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO
FEDERAL, no uso das atribuições que lhe confere o artigo 6º, inciso
II, do Regimento Interno Administrativo do Ministério Público Fe-
deral, aprovado pela Portaria SG/MPF n.º 382, de 05/05/2015, e tendo
em vista o que consta do Processo Administrativo MPF/PGR nº
08100.001056/87-07, RESOLVE:

I - CANCELAR o benefício de pensão civil, decorrente do
artigo 5º, parágrafo único, da Lei nº 3.373/1958, concedido a MARIA
DAS GRAÇAS PEREIRA DA SILVA, matrícula 90943801, instituído
pelo ex-servidor Ananias Pereira da Silva, matrícula 9438, a contar de
1º/11/2016, de acordo com o item 9.1.1.4, e item 9.1.4 do Acórdão nº
2.780/2016-TCU-Plenário; e

II - REVERTER a cota de 1/2 (um meio) dos proventos a
que fazia jus Maria das Graças Pereira da Silva, matrícula 90943801,
em favor de Maria Aparecida Pereira da Silva, matrícula 90943802, a
contar de 1º/11/2016, que passará a perceber a cota-parte corres-
pondente a 1 (um inteiro) dos proventos a que fazia jus o instituidor,
com fundamento no artigo 223, inciso I, da Lei nº 8.112, de
11/12/1990, em sua redação original.

BLAL YASSINE DALLOUL

PORTARIA Nº 645, DE 29 DE JUNHO DE 2017

O SECRETÁRIO-GERAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO
FEDERAL, no uso de suas atribuições e tendo em vista a com-
petência que lhe foi delegada pela Portaria PGR/MPF nº 440, de 3 de
junho de 2015, e o contido na Portaria PGR/MPU nº 536, de 24 de
outubro de 2008, resolve:

AUTORIZAR, até 31 de dezembro de 2017, com ônus para
o Ministério Público Federal, a cessão do servidor ROBERTO RO-
DRIGUES LIMA, ocupante do cargo de Técnico do MPU/Apoio
Técnico-Administrativo/Administração, para exercer a função comis-
sionada, código FC-05, da Seção Judiciária do Distrito Federal, no
Tribunal Regional Federal da 1ª Região.

BLAL YASSINE DALLOUL

PORTARIA Nº 646, DE 29 DE JUNHO DE 2017

O SECRETÁRIO-GERAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO
FEDERAL, no uso da competência que lhe foi atribuída pelo artigo
6º, inciso XXXII, da Portaria PGR/MPF nº 382, de 5 de maio de
2015, e tendo em vista o disposto nos artigos 9º, inciso II, e 35, inciso
I, da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro de 1990, resolve:

Art. 1º. Apostilar a nomeação de ROSANA FORTES DE
LIMA, Bacharela em Direito, matrícula nº 25333, do cargo em co-
missão de Assessor Nível II, CC-2, da Chefia de Gabinete da Pro-
curadoria da República no Estado de Roraima, realizada originalmente
pela Portaria PC/GAB nº 75, de 25 de outubro de 2013, publicada no
DOU de 30 de outubro de 2013, para considerar a nomeação para
exercer o cargo em comissão de Assessor Nível II, CC-2, da Chefia de
Gabinete da Procuradoria da República no Estado de Alagoas.

Art. 2º. Tornar sem efeito a Portaria PC/GAB nº 60, de 4 de
maio de 2017, publicada no Diário Oficial da União de 9 de maio de
2017, Seção 2, fl. 50.

Art. 3º. Tornar sem efeito a Portaria PC/GAB nº 51, de 12 de
maio de 2017, publicada no Diário Oficial da União de 15 de maio de
2017, Seção 2, fl. 79.

Art. 4º. Esta portaria entra em vigor a partir de 15 de maio de 2017.

BLAL YASSINE DALLOUL

PORTARIA Nº 647, DE 29 DE JUNHO DE 2017

O SECRETÁRIO-GERAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO
FEDERAL, no uso de suas atribuições e tendo em vista a com-
petência que lhe foi delegada pela Portaria PGR/MPF nº 440, de 3 de
junho de 2015, e o contido na Portaria PGR/MPU nº 536, de 24 de
outubro de 2008, resolve:



Nº 124, sexta-feira, 30 de junho de 2017 85ISSN 1677-7050

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 00022017063000085

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

2

AUTORIZAR, até 20 de outubro de 2018, com ônus para o Mi-
nistério Público Federal, a prorrogação da cessão do servidor LEONAR-
DO TAVARES DE SOUSA, ocupante do cargo de Técnico do
MPU/Apoio Técnico-Administrativo/Administração, para continuar a
exercer a função comissionada de Oficial de Gabinete, FC-05, na Seção
Judiciária do Distrito Federal do Tribunal Regional Federal da 1ª Região.

BLAL YASSINE DALLOUL

PROCURADORIA REGIONAL DA REPÚBLICA
DA 4ª REGIÃO

PORTARIA Nº 94, DE 29 DE JUNHO DE 2017

O PROCURADOR REGIONAL DA REPÚBLICA, CHEFE
DA PROCURADORIA REGIONAL DA REPÚBLICA DA 4ª RE-
GIÃO, no uso das atribuições que lhe conferem a Portaria PGR nº
786, de 29 de setembro de 2015, e o Regimento Interno do MPF,
aprovado pela Portaria PGR nº 382, de 5 de maio de 2015, resolve:

Designar o servidor GUILHERME AUGUSTO DORNEL-
LES DE SOUZA, ocupante do cargo de Analista do MPU/Apoio
Jurídico/Direito, matrícula nº 23.054-5, para a função de confiança de
Secretário Nível II, FC-02, do gabinete da Procuradora Regional da
República Cristianna Dutra Brunelli Nácul.

FABIO BENTO ALVES

PROCURADORIA DA REPÚBLICA NO ESTADO
DO CEARÁ

PORTARIA N° 508, DE 29 DE JUNHO DE 2017

O PROCURADOR-CHEFE DA PROCURADORIA DA RE-
PÚBLICA NO ESTADO DO CEARÁ, no uso da competência que
lhe foi delegada pelo artigo 56, inciso VI, do Regimento Interno do
Ministério Público Federal, aprovado pela Portaria PGR nº 357, de 05
de maio de 2015,

Considerando o Despacho SG nº 548, de 26 de junho de
2017, publicado no DMPF-e nº 119/2017, em 28 de junho de 2017,

Considerando, ainda, o interesse da administração, resolve:
Nomear, em primeiro provimento, o servidor PEDRO OLI-

VEIRA CAVALCANTE CAMPOS, matrícula 12626, ocupante do car-
go de Técnico do MPU/Apoio Técnico-Administrativo/Administração,
para ocupar o cargo em comissão de Assessor - Nível II, CC-02, da
Chefia de Gabinete da Procuradoria da República no Estado do Ceará,
com lotação na Procuradoria da República no Município de Itapipoca.

SAMUEL MIRANDA ARRUDA

PROCURADORIA DA REPÚBLICA NO ESTADO
DO ESPÍRITO SANTO

PORTARIA Nº 156, DE 22 DE JUNHO DE 2017

O PROCURADOR-CHEFE DA PROCURADORIA DA RE-
PÚBLICA NO ESTADO DO ESPÍRITO SANTO, no uso da com-
petência que lhe foi delegada pela Portaria SG/MPF no 382, de 05 de
maio de 2015, resolve:

Art. 1º - DISPENSAR a servidora ELIEDNA MATOS PIN-
TO, Matrícula nº 5177, ocupante do cargo de Técnico do MPU/Apoio
Técnico-Administrativo/Administração, do exercício da função de
confiança de Assistente - Nível II, FC-2, do Gabinete do Procurador
da República Dr. Fabricio Caser, da Procuradoria da República no
Estado do Espírito Santo.

Art. 2º - DESIGNAR a servidora MARCIA VITOR DE
MAGALHÃES E GUERRA, Matrícula nº 14598, ocupante do cargo
de Técnico do MPU/Apoio Técnico-Administrativo/Administração,
para o exercício da função de confiança de Assistente - Nível II, FC-
2, do Gabinete do Procurador da República Dr. Fabricio Caser, da
Procuradoria da República no Estado do Espírito Santo.

Art. 3º - Esta Portaria entra em vigor no dia 03 de Julho de
2017, revogando a Portaria MPF/ES nº 110, de 11 de maio de 2017,
publicada no DOU de 16 de maio de 2017.

JULIO CESAR DE CASTILHOS OLIVEIRA COSTA

PORTARIA Nº 157, DE 22 DE JUNHO DE 2017

O PROCURADOR-CHEFE DA PROCURADORIA DA RE-
PÚBLICA NO ESTADO DO ESPÍRITO SANTO, no uso da com-
petência que lhe foi delegada pela Portaria SG/MPF no 382, de 05 de
maio de 2015, resolve:

Art. 1º - EXONERAR a servidora MARCIA VITOR DE
MAGALHÃES E GUERRA, Matrícula nº 14598, ocupante do cargo
de Técnico do MPU/Apoio Técnico-Administrativo/Administração,
do cargo em comissão Assessor Nível II, CC-2, do Gabinete do
Procurador da República Dr. Fabricio Caser, da Procuradoria da Re-
pública no Estado do Espírito Santo.

Art. 2º - NOMEAR a servidora ELIEDNA MATOS PINTO,
Matrícula nº 5177, ocupante do cargo de Técnico do MPU/Apoio
Técnico-Administrativo/Administração, para o exercício do cargo em
comissão Assessor Nível II, CC-2, do Gabinete do Procurador da
República Dr. Fabricio Caser, da Procuradoria da República no Es-
tado do Espírito Santo.

Art. 3º - Esta Portaria entra em vigor no dia 03 de Julho de
2017, revogando a Portaria MPF/ES nº 111, de 11 de maio de 2017,
publicada no DOU de 16 de maio de 2017.

JULIO CESAR DE CASTILHOS OLIVEIRA COSTA

PROCURADORIA DA REPÚBLICA NO ESTADO
DE RONDÔNIA

PORTARIA Nº 102, DE 26 DE JUNHO DE 2017

O PROCURADOR-CHEFE SUBSTITUTO DA PROCURA-
DORIA DA REPÚBLICA NO ESTADO DE RONDÔNIA, no exer-
cício das atribuições que lhe são conferidas pelo Regimento Interno
do MPF, aprovado pela Portaria PGR n° 357, de 05 de maio de 2015,
e pela Lei Complementar nº 75/93, de 20 de maio de 1993, resolve:

Art. 1º. Dispensar a servidora LORENA BARBOSA COR-
REIA, matrícula 22661, do encargo da Função de Confiança - FC-1,
de Chefe do Setor Eleitoral da Procuradoria da República no Estado
de Rondônia

Art. 2º. Designar o servidor LUCAS RIBEIRO COELHO
LOPES, matrícula 27573, para encargo da Função de Confiança - FC-
1, de Chefe do Setor Eleitoral da Procuradoria da República no
Estado de Rondônia.

DANIEL AZEVEDO LÔBO

PORTARIA Nº 106, DE 26 DE JUNHO DE 2017

O PROCURADOR-CHEFE SUBSTITUTO DA PROCURA-
DORIA DA REPÚBLICA NO ESTADO DE RONDÔNIA, no exer-
cício das atribuições que lhe são conferidas pelo Regimento Interno do
MPF, aprovado pela Portaria PGR n° 357, de 05 de maio de 2015, e
pela Lei Complementar nº 75/93, de 20 de maio de 1993 e resolve:

Art. 1º. Dispensar a servidora ANATHIELLE SILVERIO DE
LIMA OLIVEIRA, Técnica do MPU/ Apoio Técnico-administrativo/
Administração, matrícula 26653, para o encargo de Assessora - Nível
II, Cargo em Comissão CC-2, da Procuradoria da República no Es-
tado de Rondônia.

Art. 2º. Designar o servidor EUDES SALES, Analista do
MPU/ Apoios Jurídico/ Direito, matrícula 20258, para o encargo de
Assessor - Nível II, Cargo em Comissão CC-2, da Procuradoria da
República no Estado de Rondônia.

DANIEL AZEVEDO LÔBO

MINISTÉRIO PÚBLICO DO TRABALHO
PROCURADORIA-GERAL

PORTARIA Nº 1.043, DE 28 DE JUNHO DE 2017

A VICE-PROCURADORA-GERAL DO TRABALHO, no
uso de suas atribuições legais, nos termos do art. 91, XXI, da Lei
Complementar nº 75/93, de 20/05/1993,

CONSIDERANDO o disposto na Lei nº 13.024, de 26 de
agosto de 2014, que instituiu a gratificação por exercício cumulativo
de ofícios dos membros do Ministério Público da União;

CONSIDERANDO o que consta no Ato Conjunto
PGR/CASMPU nº1/2014, que regulamentou a Lei nº 13.024/2014 e
fixou diretrizes aos Conselhos Superiores dos ramos do Ministério
Público da União para uniformização dos atos decorrentes;

CONSIDERANDO, por fim, o teor da Instrução Normativa
nº 01/2014 do Secretário-Geral do Ministério Público da União, que
dispõe sobre os procedimentos para o pagamento de gratificação por
exercício cumulativo de ofícios, resolve:

Art. 1º. Designar o Procurador Regional do Trabalho Fábio
Leal Cardoso (convocado para substituir o Subprocurador-Geral do
Trabalho Otávio Brito Lopes, que cumpre mandato no Conselho Na-
cional do Ministério Público - CNMP) para substituir, com acu-
mulação, no período de 26/6/2017 a 30/6/2017, a Subprocuradora-
Geral do Trabalho Maria Aparecida Gugel, em razão de afastamento
para representar a Associação Nacional dos Membros do Ministério
Público de Defesa dos Direitos dos Idosos e Pessoas com Deficiência
em evento no Paraguai (Portaria nº 692/2017).

CRISTINA APARECIDA RIBEIRO BRASILIANO

D I R E TO R I A - G E R A L

PORTARIA Nº 985, DE 26 DE JUNHO DE 2017

A DIRETORA-GERAL ADJUNTA DO MINISTÉRIO PÚ-
BLICO DO TRABALHO, no uso das atribuições que lhe foram
delegadas pela Portaria MPT-DG nº 86, de 30 de março de 2016 e o
que consta no PGEA/MPT nº 000352.2017.12.900/5, RESOLVE:

Art. 1º Exonerar, a contar de 30.6.2017, o servidor RICAR-
DO FONTANA CANELLA, matrícula nº 6006825, ocupante do cargo
de Técnico do MPU/Apoio Técnico-Administrativo/Administração,
do cargo em comissão de Assessor Jurídico do 11º Ofício Geral da
Procuradoria Regional do Trabalho da 12ª Região/SC, código CC-2.

Art. 2º Nomear a servidora TAWINY GONCALVES
SCHAUCOSKI, matrícula nº 6006288, ocupante do cargo de Analista
do MPU/Apoio Jurídico/Direito, para o cargo em comissão de As-
sessora Jurídica do 11º Ofício Geral da Procuradoria Regional do
Trabalho da 12ª Região/SC, código CC-2.

SANDRA CRISTINA DE ARAÚJO

PORTARIA Nº 1.044, DE 28 DE JUNHO DE 2017

A DIRETORA-GERAL ADJUNTA DO MINISTÉRIO PÚ-
BLICO DO TRABALHO, no uso da competência que lhe foi de-
legada pela Portaria DG-MPT nº 86, de 30 de março de 2016, e o que
consta no PGEA/MPT nº 001324.2017.03.900/6, resolve:

Art. 1º Dispensar o servidor VINICIUS JARDIM DOS SAN-
TOS, matrícula 6001797, ocupante do cargo de Técnico do
MPU/Apoio Técnico-Administrativo/Administração, da função de
confiança de Chefe da Divisão de Recebimento, Análise e Distri-
buição de Notícias de Fato, código FC-2, da Procuradoria Regional
do Trabalho da 3ª Região/MG.

Art. 2º Designar o servidor OLIVEIROS DE OLIVEIRA
VILELA, matrícula 6001814, ocupante do cargo de Técnico do
MPU/Apoio Técnico-Administrativo/Segurança Institucional e Trans-
porte, código FC-2, da Procuradoria Regional do Trabalho da 3ª
Região/MG, exonerando-o do cargo em comissão de Chefe do De-
partamento Processual, código CC-2, que atualmente ocupa.

Art. 3º Dispensar a servidora GLAUCYA PEREIRA RO-
DRIGUES, matrícula 6002648, ocupante do cargo de Técnico do
MPU/Apoio Técnico-Administrativo/Administração, do encargo de
substituta eventual do Chefe do Departamento Processual, código
CC-2, da Procuradoria Regional do Trabalho da 3ª Região/MG.

Art. 4º Dispensar a servidora ANDREZA COSSENZO DE
CASTRO CARVALHO, matrícula 6003695, ocupante do cargo de
Técnico do MPU/Apoio Técnico-Administrativo/Administração, do
encargo de substituta eventual do Chefe do Departamento Processual,
código CC-2, da Procuradoria Regional do Trabalho da 3ª Re-
gião/MG, nos afastamentos e impedimentos legais ou regulamentares
do titular e do substituto.

SANDRA CRISTINA DE ARAÚJO

PORTARIA Nº 1.045, DE 28 DE JUNHO DE 2017.

A DIRETORA-GERAL ADJUNTA DO MINISTÉRIO PÚ-
BLICO DO TRABALHO, no uso da competência que lhe foi de-
legada pela Portaria DG-MPT nº 86, de 30 de março de 2016, e o que
consta no PGEA/MPT nº 001324.2017.03.900/6, resolve:

Art. 1º Fica apostilada a Portaria MPT/PG n° 938, de
4.11.2015, publicada no Diário Oficial da União n° 211, de 5.11.2015,
Seção 2, que nomeou a servidora IARA DIAS FIGUEIRÓ, matrícula
nº 6007663, para o cargo em comissão de Chefe da Seção de Apoio ao
Procurador-Chefe, código CC-1, da Procuradoria Regional do Trabalho
da 3ª Região/MG, para considerar a nomeação para exercer o cargo em
comissão de Chefe de Gabinete do Procurador-Chefe, código CC-2.

SANDRA CRISTINA DE ARAÚJO

RETIFICAÇÕES

No artigo 1º da Portaria MPT/DG nº 572, de 13 de abril de
2017, publicada no DOU nº 73, de 17 de abril de 2017, Seção 2,
ONDE SE LÊ: Assessor Jurídico do 37º Ofício Geral da Procuradoria
Regional do Trabalho da 15ª Região/Campinas, LEIA-SE: Assessor
Jurídico do 37º Ofício Geral da Procuradoria Regional do Trabalho da
15ª Região/Campinas, código CC-2.

No artigo 1º da Portaria MPT-DG nº 657, de 26 de abril de
2017, publicada no DOU nº 81, de 28 de abril de 2017, Seção 2,
INCLUIR NO TEXTO: " a contar de 1º de maio de 2017"

PROCURADORIA REGIONAL DO TRABALHO
DA 1ª REGIÃO

PORTARIA No- 332, DE 29 DE JUNHO DE 2017

O PROCURADOR-CHEFE DA PROCURADORIA REGIO-
NAL DO TRABALHO DA 1ª REGIÃO, no uso das suas atribuições
legais, considerando o disposto na Portaria PGT nº 673, de 24 de outubro
de 2014, e Portaria PRT-1 nº 85, de 17 de março de 2015, resolve:

Art. 1º Designar a Procuradora do Trabalho Valéria Sá Car-
valho da Silva Corrêa para atuar, com acúmulo de atribuições, em
substituição à Procuradora do Trabalho Juliane Mombelli, titular do
33º Ofício Especializado na Defesa do Meio Ambiente do Trabalho
da Procuradoria Regional do Trabalho da 1ª Região, pelo período de
04 de julho de 2017 a 14 de julho de 2017, em razão do afastamento
da titular para participar da operação do Grupo Especial Interins-
titucional de Fiscalização Móvel (GEIFM) em Almenara/MG, con-
forme Ofício nº 58/2017/CONAETE.

FABIO GOULART VILLELA

PROCURADORIA REGIONAL DO TRABALHO
DA 3ª REGIÃO

PORTARIA Nº 135, DE 28 DE JUNHO DE 2017

A Procuradora-Chefe da Procuradoria Regional do Trabalho
da 3ª Região, no exercício da atribuição prevista no art. 1º, § 2º, I, da
Portaria PGT nº. 142, de 20/3/2013, resolve:

Art. 1º Dispensar o Procurador do Trabalho WAGNER GO-
MES DO AMARAL, matrícula 877-X, do encargo de Coordenador da
Procuradoria do Trabalho no Município de Juiz de Fora da Procuradoria
Regional do Trabalho da 3ª Região, a contar de 01 de julho de 2017.

Art. 2º Designar o Procurador do Trabalho HUDSON MA-
CHADO GUIMARÃES, matrícula 924-5, para o encargo de Co-
ordenador da Procuradoria do Trabalho no Município de Juiz de Fora
da Procuradoria Regional do Trabalho da 3ª Região, dispensando-o do
encargo de Substituto Eventual do Coordenador da PTM de Juiz de
Fora, a contar de 01 de julho de 2017.




